Neminem cogunt suam fidem vel legem negare. Accidit tamen dum adhuc nuper essemus in terra quod Andreas dux de Saruogle quae est in Russia (55) fuit apud Bati accusatus, quod educeret equos Tartarorum de terra et venderet aliàs, et cum tamen non esset probatum fuit occisus: quod audiens iunior frater eius, venit cum vxore occisi ad ducem praedictum Bati, vollens supplicare, ne

---

a) ac Luna<sup>m</sup>, VB, ibid.

ку ешо не прилично для христіянина. Когда же нѣсколь-  
ко разъ говорили ему, чшобы онъ поклонился, а онъ ош-  
казывался, шо Башы чрезъ Ерославова сына велѣлъ ему  
сказать, что его убьюшь, если онъ не поклонится. На  
ешо онъ ошвѣчалъ, что скорѣе согласится умереть, не-  
жели сдѣлаешь неприличное дѣло. Послѣ ешого Башы  
прислалъ одного шѣлохранишеля, который билъ его пин-  
ками въ сердцѣ до шѣхъ поръ, пока онъ умеръ. Въ ешо  
время одинъ изъ Михайловыхъ воиновъ, шущъ же бывшій,  
подкрѣпляя его словами, говорилъ: мужайся, мученіе ешо  
продолжится не долго, и за симъ немедленно послѣ-  
дуетъ веселіе вѣчное. Послѣ ешого ошрѣзали ему но-  
жемъ голову, а потомъ ошсѣкли также и вышесказан-  
ному воину.

Почитають же они солнце, "свѣтила," и огонь, и  
воду, и землю, поклоняюшся имъ и приносяшъ въ жерш-  
ву начашки пѣщи и питія, а особливо по утру прежде,  
нежели что либо вкуеяшъ, пѣлику въ Богопочитаніи  
не наблюдають никакого закона (54).

Они не принуждають никого къ ошсшупленію ошъ  
своей вѣры или закона. Однако же, въ бытность нашу  
шамъ случилось, что Андрей, герцогъ Сарвогльскій въ  
Руссіи (55); обнесенъ былъ Башью въ шомъ, что онъ  
выводитъ Ташарекихъ лошадей изъ земли и продаетъ  
ихъ въ другихъ мѣстахъ; и хошя уличилъ его въ ешомъ  
не могли, однако же убили. Меньшій братъ его услыша  
объ ешомъ, прибылъ со вдовою убитаго къ Башью про-  
силь, чшобы не ошнимали у него владѣнія. Башы ска-

---

а) в луку. ВВ. тамже.

terra tolleretur eisdem. Qui dixit par esse, quod vxorem fratris carnalis praedicti duceret in vxorem: et mulieri praecepit ducere illum in virum secundum consuetudinem Tartarorum. Qui respondit, quod prius vellet occidi, quam faceret contra legem. At ille, nihilominus tradidit eam illi, quamuis <sup>a</sup> renuerat quantum posset: et duxerunt ambo in lecto, et posuerunt puerum super illam plorantem et clamantem et cogerunt eos commisceri coactione non conditionali, sed absoluta (56).

VB. lib. xxx, cap. lxxxiv. adijt. Ritus autem Christianos, et quaslibet sectas, et quorumlibet hominum cultus, securè et liberè obseruari permittunt inter se. Et vbicunque etiam dominantur, nec curant de quorumlibet hominum consuetudinibus, dum modo sicut ipsi praecipiant, in omnibus eisdem seruiatur. Itaque Mahometi lex in eorum exercitu à Sarracenis quotidie quinquies palàm, omnibus audientibus, proclamatur, et etiam per omnes ciuitates, in quibus ipsi Sarraceni habitant, et qui eorum dominio subiugantur. Ipsi quoque Sarraceni in exercitu eorum, et in omnibus eorum ciuitatibus, ad perfidiam suam nefandam exortantur et attrahunt homines ac peruertunt, vt errorem eorum sequantur.